

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych
Prenumerata wynosi:
rocznie: 16 zł w a. 8 zł w s.
półrocznie: 8 zł w a. 4 zł w s.
kwartalnie: 4 zł w a. 2 zł w s.
miesięcznie: 1 zł 35 ct w a. 70 ct w s.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
samiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe;
miejscową: Administracja Nowej Reformy. — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna Trafik w Rynku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, Plac Maryski 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Ekiera, ul. Karmelicka, 18.

Kraków, 15 września.
Polacy urządzili wiece w Cieszyźnie, dla czegożby więc i wypasieni na polskim gruncie kapitaliści i przemysłowcy niemieccy nie mieli zdobyć się na demonstrację i zawołać: oto nas macie, nas, którzy zdaliśmy lud polski i po jego karkach zdobyliśmy w tym kraju stanowisko produkujące i... pieniądze! Ci Niemcy zapominają przy tem o zasadniczej różnicy, jaka zachodzi między ich rolą, a stanowiskiem ludności polskiej w walce o jej prawa.

Bezpośrednie podatki osobiste.

ani same przez się, ani łącznie z innymi dochodami nie przenoszą kwoty 600 złr. (jeżeli wszelkie pobory rentowe same wprawdzie nie dosięgają 600 złr., ale w połączeniu z innym dochodem przekraczają to minimum ustawowe, to podatek rentowy będzie wymierzony).
XI.
Podatek rentowy.
Oprócz postanowień ogólnych i przepisów karnych pozostaje nam jeszcze do omówienia podatek rentowy. W myśl ustawy podlega temu podatkowi każdy, kto z przedmiotów lub praw majątkowych pobiera rentę, o ile teje nie dotyka bezpośrednio inny podatek bezpośredni, mianowicie gruntowy, domowy, zarobkowy lub pensyjny.

reguły przez potrącenie ze strony tych, którzy do wypłaty poborów rentowych są obowiązani. Mianowicie kasy państwowe, krajowe, powiatowe i gminne, oraz kasy funduszów publicznych i przedsiębiorstw, obowiązanych do publicznego składania rachunków, z obowiązku potrącać mają tenże podatek na rachunek skarbu państwa przy każdorazowej wypłacie poborów rentowych, względnie procentów od walorów i wkładów oszczędności. Wymienione kasy odpowiadają za ściąganie, obliczenie i odwóz podatku, a w razie opóźnienia placą procenty zwłoki. Kwoty potrąconego podatku składane będą do wyznaczonej kasy państwa, dotyczące zaś wykazy u władz podatkowych. Natomiast, jeżeli w danym razie nie będzie możliwym potrącenie, to wymiarom podatku rentowego zajmą się wyłącznie władze podatkowe I. instancji, bez współdziałania żadnych komisji. Kontrybuent zaś, pobierający dochody, podległemu temu podatkowi, obowiązany jest co roku zeznać je przed władzą podatkową na urzędowym formularzu pisemnie lub ustnie do protokołu.

Maurycy Zych.

SZYFOWE PRACE.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.
Gdy Borowicz przeczytał „Dziady“, nie był w stanie z nikim mówić. Uciekł do najbliższego lasu i błaskał się tam, pożerany przez nieopisaną wzruszenie. W zachwycie jego tkwiło coś boleśnego, jakiego przypomnienie mętne i zamglone, a przecież żywe, niby ciągle w uchu dzwoniący płacz nie wiedzieć czy, nie wiedzieć kiedy słyszany, a może nie słyszany nigdy, tylko razem z istnością poczęty w łonie matki, gdy brzemienista chodziła około uwolnienia męża z fortecy i w milczeniu płakała nad męką, nad klęskami, nad niedolą i boleścią ginącego powstańca... Poetyza i literatura epoki Mickiewicza odegrała w życiu Marcina rolę niezmiernie kształtującą. Przechodził wśród tych arcydzieł, jak przez chłostę jak między szeregiem osób, które na niego patrzyły ze wzgardą. Dusza jego pod wpływem tej lektury mocowała się z własnymi błędami, ulepszała w sobie i staliła się raz na zawsze w kształt niezmienny, niby do białości rozpalone żelazo, frygnięte w zimną wodę.

w każdą niedzielę. Na takie posiedzenie ktoś z uczestników obowiązany był przygotować rozprawkę, treści dowolnej z książek, jakie miał w ręku ostatnimi czasy. Na nieurzędowych schadzkach u Mańka nie tylko czytano i rozprawiano o rzeczach literackich, ale także niezono się przedmiotów kursu gimnazjalnego, zadanych na lekcye. Zmęczeni korepetycjami, które n. p. Radkowi, Gontali, Walekiemu pochłaniały pięć, sześć i siedm godzin, przechodzili na górkę, jak do stacyi naukowej, ażeby szybko „wykuć“ lekcye. Tu gromadnie robiono zadania z trygonometrii, algebry, geometrii, co zmechanizowanym wlotka się śladem Zygiera, Waleckiego, Borowicza, Gontali, — tylko, żeby nie marnować zbyt wiele drogiego czasu, rzuciła się po ciehu w karty. Były nawet z tej paczki formalne petycje do zarządu, ażeby ćwiczenia świąteczne połączyć z tanim, a również urzędowym „preferkiem“ w myśl zasady — „omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci“, ale obłąkali, jak mówiono, „literaci“ sprzeciwili się kategorycznie i nigdy górka nie splamiała się szulerstwem. Raz jeden tylko pozwolono sobie tam na „bię“. Przy końcu trzeciego kwartału, na początku kwietnia jeden z kolegów, syn kupca, posiadającego najobszerniejszą i najstarszą w mieście piwnicę win, zawiadomił Mańka, że przyniesie wieczorem butelkę masła, wycyganioną od matki, ze specjalnej, familijnej piwniczki. Gontala rozstał wici z oznaczeniem początku zebrań na godzinę dziesiątą. Borowicz załwiał dnia tego swe korepetycje nieco dłużej i dopiero przed dziesiątą wybrał się w stronę górki. Minąłszy chałupiny żydowskie, gdyż tamtędy szła „wieczorna“ droga ze względu na to, że bramy posesyj już o tej godzinie na głucho zamykano, miał skoczyć w uliczkę, gdy wtem w kręgu światła, padającym od jednej w tych okolicach latarni, spozstrzegł wysoką osobę w eydlidze i długim paltoście z bobrowym kołnierzem.

Widmo nieurodzaju.
Przed sześciu laty Rosyę nawiedziło wielkie nieszczęście: nieurodzaj, i w następstwie tego niedza głodowa. Rząd robił ze swej strony, co mógł, ale nie zdołał zażegnać strasznej klęki. Okazały się wówczas wszystkie braki i niedo-godności maszyny biurokratycznej, i to samo nieszczęście, które przy lepszej organizacji państwowej, przy kontroli społeczeństwa nad zarządzeniem państwa, mogłoby przejść prawie niepostrzeżenie, w Rosyi wywołało liczne zaburzenia i wstrząsnęło samymi podwalinami samowładztwa.





